

Số: /BC-SNNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính quý III năm 2025

Thực hiện Công văn số 2039/UBND-PVHCC ngày 14/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ.

Qua tổng hợp báo cáo công tác cải cách hành chính của các phòng, đơn vị trực thuộc. Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2025. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 (Quyết định số 232/QĐ-SNNMT ngày 31/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa), trong đó giao Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch. Trọng tâm cải cách hành chính năm 2025 là tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả cải cách thể chế và cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến; quyết liệt, quyết tâm thực hiện hiệu quả việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo chủ trương của Đảng, định hướng của Chính phủ. Đổi mới mạnh mẽ công tác đánh giá công chức, viên chức và người lao động theo hướng thực chất hơn; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và người lao động; thực hiện tốt chủ trương bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính; đẩy mạnh chuyển đổi số, tập trung số hoá toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số; tích cực thực hiện Đề án 06; Khuyến khích nghiên cứu, áp dụng, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về cải cách hành chính, xử lý nghiêm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị vi phạm, để tình trạng yếu kém kéo dài, gây phiền hà, chậm trễ, những nhiễu Nhân dân; Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh về các nội dung, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; trong đó triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 14/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo khắc phục tình trạng né tránh, đùn

đầy, sợ trách nhiệm, làm việc cầm chừng, không dám làm của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ Công văn số 83/SNV-CCHC-VTLT ngày 03/7/2025 của Sở Nội vụ về việc đề nghị phối hợp thực hiện một số nội dung về cải cách hành chính sau khi sáp nhập tỉnh. Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp thông tin danh sách công chức thực hiện công tác cải cách hành chính và danh sách công chức làm đầu mối cung cấp thông tin, gửi tin, bài về công tác cải cách hành chính (*Công văn số 295/SNNMT-VP ngày 10/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa*).

- Cung cấp thông tin của cán bộ lãnh đạo nhận Bản tin điện tử cải cách hành chính theo Công văn số 1024/SNV-CCHC-VTLT ngày 04/8/2025 của Sở Nội vụ (*Công văn số 1564/SNNMT-VP ngày 05/8/2025*).

- Đăng ký danh sách công chức tham dự Hội nghị tập huấn công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa - đợt 1 năm 2025 theo Giấy mời số 20/GM-SNV ngày 25/8/2025 của Sở Nội vụ (*Công văn số 2705/SNNMT-VP ngày 26/8/2025*).

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện chế độ báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ theo Công văn số 2039/UBND-PVHCC ngày 14/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh (*Công văn số 2511/SNNMT-VP ngày 21/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường*).

2. Công tác kiểm tra CCHC

Đã phối hợp cùng với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch và cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra công tác CCHC tỉnh năm 2025 theo Công văn số 986/SNV-CCHC-VTLT ngày 01/8/2025 và Công văn số 1734/SNV-CCHC-VTLT ngày 20/8/2025 đề nghị phối hợp, đề xuất các cơ quan, đơn vị được kiểm tra công tác CCHC trong năm 2025 (*Công văn số 1619/SNNMT-VP ngày 06/8/2025 góp ý dự thảo Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2025 và phụ lục đề cương báo cáo theo Công văn số 986/SNV-CCHC-VTLT ngày 01/8/2025 của Sở Nội vụ; Công văn số 2579/SNNMT-VP ngày 22/8/2025 đề xuất các cơ quan, đơn vị được kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) trong năm 2025 theo Công văn số 1734/SNV-CCHC-VTLT ngày 20/8/2025 của Sở Nội vụ*).

3. Thông tin, tuyên truyền, tập huấn CCHC

Thực hiện Quyết định số 683/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2025. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 (*Kế hoạch số 2861/KH-SNNMT ngày 28/8/2025*). Chỉ đạo Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền: (1) Các quan điểm, chủ chương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đối với kinh tế - xã hội tỉnh; (2) Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; (3) Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tình hình triển khai, tiến độ, kết quả thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản về cải cách hành chính của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và của ngành, đơn vị (*Tuyên truyền nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2025 được ban hành kèm theo Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 1667/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Khánh Hòa năm 2025; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025-2030; các Nghị quyết, Chương trình hành động liên quan của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; Tuyên truyền về nội dung Nghị định số 118/2025/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công Dịch vụ công quốc gia; kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đặc biệt các thủ tục có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh; việc tổ chức tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình; Tuyên truyền về tình hình, tiến độ, kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy và vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; việc phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền giữa Chính phủ và chính quyền địa phương 2 cấp; những nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện để hệ thống hành chính hoạt động thông suốt, liên tục, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; việc xây dựng, hoàn thiện Đề án xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương; Tuyên truyền Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 14/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, làm việc cầm chừng, không dám làm của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Triển khai nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 864/UBND-PVHCC ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác cải cách hành chính sau sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Văn bản số 60/UBND-TH ngày 04/7/2025 về việc khắc phục những hạn chế trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025; Phổ biến, tuyên truyền về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Chương trình phát triển nguồn nhân lực của tỉnh; việc thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ, thu hút nhân tài theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Việc đổi mới cách đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh thông qua bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, việc áp dụng phần*

mềm đánh giá chất lượng, hiệu quả công việc (KPI) tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị tỉnh. Quán triệt, tuyên truyền Quyết định số 72-QĐ/TU ngày 16/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Bộ KPI đo lường, đánh giá kết quả, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hệ thống chính trị tỉnh Khánh Hòa; Tuyên truyền việc tổ chức triển khai hiệu quả các chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính các cấp; Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về các nội dung, nhiệm vụ, tình hình triển khai, xây dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số; tiến độ, kết quả và hiệu quả xây dựng, vận hành và khai thác thông tin, dữ liệu trên các Cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành trong quản lý, điều hành và trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức doanh nghiệp; tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 tại tỉnh; Tuyên truyền về tình hình, kết quả nổi bật trên các lĩnh vực cải cách hành chính của tỉnh, ngành trong năm 2025 và giai đoạn 2021- 2025; những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các cấp, ngành. Thông tin kết quả các chỉ số đánh giá đối với tỉnh được công bố trong năm 2025: PAR Index, SIPAS, PCI, PAPI, DTI, PII; Thực hiện việc công khai thông tin các dự án đầu tư; quy định, chính sách quản lý mới có liên quan đầy đủ, kịp thời và có hệ thống đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; về Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 tỉnh Khánh Hòa sau sắp xếp đơn vị hành chính; về những nỗ lực, giải pháp của chính quyền tỉnh trong việc hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp nhằm tiếp tục duy trì ổn định đời sống xã hội, sản xuất kinh doanh; Thông tin về các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt, cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu, có nhiều sáng kiến, giải pháp tích cực góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính tại tỉnh, cơ quan, đơn vị; Tuyên truyền các nội dung theo Quyết định số 232/QĐ-SNNMT ngày 31/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 và Kế hoạch số 1558/KH-SNNMT ngày 05/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2025).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

* Về công tác xây dựng VBQPPL:

Xác định công tác tham mưu soạn thảo, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật là nhiệm vụ quan trọng, Sở Nông nghiệp và Môi trường luôn chú trọng nâng cao chất lượng, đảm bảo tiến độ theo quy định, trong quý III/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành 03 VBQPPL cụ thể:

- Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 15/8/2025 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ

sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành quy định về hoạt động nuôi trồng thủy sản bằng lồng bè tại khu vực vịnh Cam Ranh;

Các VBQPPL do Sở tham mưu được lấy ý kiến rộng rãi theo đúng quy định, khuyến khích Nhân dân và các đơn vị có liên quan quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách, tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật; được Sở Tư pháp thẩm định, kiểm soát chặt chẽ; đảm bảo đúng quy định về thẩm quyền, thể thức văn bản, trình tự theo quy định; đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi của văn bản, được xây dựng trên cơ sở yêu cầu về quản lý Nhà nước của ngành, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

*** Về công tác rà soát, kiểm tra VBQPPL**

Xác định công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và Môi trường phải được thực hiện thường xuyên, ngay khi có căn cứ; thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự quy định tại Luật Ban hành VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, kịp thời phát hiện những quy định trái pháp luật, nội dung quy định còn mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp để kịp thời xử lý, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật. Hiện nay, sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Ninh Thuận ban hành, kết quả rà soát cụ thể như sau:

Số lượng văn bản QPPL còn hiệu lực: 37 Nghị quyết, 97 Quyết định.

Văn bản QPPL đề xuất tiếp tục áp dụng theo địa giới hành chính: 25 Quyết định, 17 Nghị quyết.

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường đang tiếp tục rà soát VBQPPL để quyết định việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật trên toàn địa bàn Khánh Hòa (mới) và bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của đơn vị hành chính trước khi sắp xếp tỉnh hoặc ban hành văn bản QPPL mới theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3214/UBND-KT ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh.

- Theo dõi thi hành pháp luật (thực hiện các hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật; xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật).

Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác TDTHPL được Sở quan tâm, đảm bảo kịp thời nắm bắt tình hình thi hành pháp luật trong toàn ngành; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong công tác thi hành pháp luật; đôn đốc, tổ chức thực hiện và hướng dẫn các VBQPPL, kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp sửa

đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp với tình hình thực tiễn, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Trên cơ sở Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành bổ sung lĩnh vực theo dõi trọng tâm liên ngành. Đoàn kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật theo Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 21/5/2025 đã tiến hành kiểm công tác thi hành pháp luật trên các lĩnh vực: phòng, chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; bảo vệ môi trường biển, hải đảo; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng tại Sở Nông nghiệp và Môi trường trong tháng 6/2025.

Công tác tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật được chú trọng thực hiện. Công khai đầy đủ thông tin đường dây nóng, ban hành quy trình tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở. Thực hiện nghiêm các quy định việc tiếp nhận và giải quyết các phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1).

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Căn cứ Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch số 1453/KH-SNNMT ngày 10/4/2025 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 tại cơ quan, đơn vị theo lĩnh vực quản lý và phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Trong quý III/2025, tại Sở và các đơn vị trực thuộc thực hiện phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản mới thuộc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; phổ biến các quy định có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, các thủ tục hành chính mới do Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua Hệ thống E-Office, các cuộc họp giao ban, Ngày Pháp Luật; thực hiện đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở; tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp cận thông tin pháp luật của nhân dân, góp phần hoàn thiện, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở.

b) Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (gọi tắt là Nghị định số 55/2019/NĐ-CP) và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các đơn vị có liên

quan, Sở đã tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành thông qua nhiều hình thức, đảm bảo tổ chức triển khai kịp thời các nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, bám sát yêu cầu thực tiễn gắn các quy định mới ban hành với hoạt động sản xuất kinh doanh. Việc tổ chức triển khai, quán triệt góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện Nghị định và các văn bản liên quan.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Công bố, công khai TTHC

a) Tham mưu công bố danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

- Trong quý III năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 06 Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tổng số TTHC: 240 TTHC, trong đó: cấp tỉnh: 194 TTHC và cấp xã: 46 TTHC (*Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 07/8/2025, Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 22/7/2025, Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 14/8/2025, Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 27/6/2025, Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 10/7/2025, Quyết định số 1852/QĐ-UBND ngày 27/6/2025*).

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 04 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (*Quyết định số 551/QĐ-UBND ngày 01/8/2025; Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 14/8/2025; Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 07/8/2025; Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 22/7/2025*).

b) Về công khai TTHC: Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh được niêm yết, công khai TTHC tại Bộ phận Một cửa, trên Trang thông tin điện tử của Sở và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa.

2.2. Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

- Thực hiện Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 (*Kế hoạch số 3478/KH-SNNMT ngày 11/9/2025*).

- Căn cứ Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 1822/UBND-PVHCC ngày 11/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tham mưu triển khai thực hiện Quyết

định số 1671/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa. Số TTHC đã được phê duyệt, thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 125 TTHC (*Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa*).

2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Về giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” trong quý III năm 2025, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh: Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục duy trì và thực hiện tích cực việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý, kết quả 100% hồ sơ được số hóa, cụ thể như sau:

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận:	76.419 hồ sơ,
Trong đó: Qua mạng:	12.785 hồ sơ.
+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết trước hạn:	52.742 hồ sơ.
+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn:	149 hồ sơ.
+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết trễ hạn:	5.954 hồ sơ.
+ Tổng số hồ sơ đang giải quyết:	17.574 hồ sơ.

- Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Xây dựng Quy trình nội bộ giải quyết từng thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường theo các Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời cử công chức, viên chức đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tiếp, hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích cho tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu về cải cách TTHC, cắt giảm quy định kinh doanh, đổi mới toàn diện việc giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tập trung nâng cao hơn nữa chất lượng tham mưu tổng hợp trong xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách, đặc biệt là công tác kiểm soát TTHC nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội, thực hiện phương châm “không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm” với nguyên tắc “làm hết việc chứ không làm hết giờ”. Thường xuyên đôn đốc, theo dõi việc triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi quản lý để đảm bảo đạt chỉ tiêu tối thiểu Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Triển khai tổ chức thực

hiện các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn, tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện trực tuyến, trực tiếp hay bằng các giải pháp khác.

- Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng dưới nhiều hình thức về việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để tổ chức, cá nhân hiểu rõ và sử dụng dịch vụ; đồng thời chỉ đạo việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử tuân thủ theo quy trình được quy định tại Chương II Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, làm rõ trách nhiệm của công chức, viên chức trong từng quy trình tiếp nhận, giải quyết để phản hồi cho tổ chức, cá nhân, bảo đảm việc phân công khoa học, các nội dung phản hồi chính xác, đúng thời hạn; định kỳ báo cáo cùng với kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của đơn vị, phòng chuyên môn theo quy định.

- Kiểm soát chặt chẽ việc cung cấp thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo đúng các quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ, trong đó bao gồm quá trình lập danh mục, rà soát, đơn giản hóa việc lựa chọn các giải pháp cung cấp thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để việc thực hiện đạt hiệu quả, thuận tiện cho người dùng, tránh lãng phí.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

a) Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của các đơn vị, địa phương

- Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị.

Nhằm bảo đảm quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp diễn ra thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn; trên tinh thần nỗ lực triển khai thực hiện, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã khẩn trương xây dựng hồ sơ dự thảo, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo tiến độ tham mưu. Ngay sau khi được UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng và ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 05 phòng chuyên môn thuộc Sở theo thẩm quyền được quy định. Tính đến thời điểm hiện nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp Sở Nội vụ, tham mưu, trình UBND tỉnh đã ban hành quyết định thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị 05 đơn vị trực thuộc Sở (*Chi cục Thủy lợi, Chi cục Thủy sản và Biển đảo, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Khoáng sản và Bảo vệ môi trường và Ban Quản lý rừng phòng hộ Ninh Hòa - Vạn Ninh*). Sở Nông nghiệp và Môi trường đang tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ để hoàn thiện hồ sơ Đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc trước khi trình UBND tỉnh ban hành theo quy định.

Bên cạnh đó, rút kinh nghiệm từ thực tiễn công tác, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ động tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 09/7/2025 về cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở và Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 12/7/2025 về cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa trực thuộc Sở; để đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính và công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phục vụ Nhân dân theo đúng chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước chuyên ngành được xuyên suốt, ổn định, hiệu quả.

- Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị địa phương.

Căn cứ Đề án số 2526/ĐA-SNNMT về việc hợp nhất Sở Nông nghiệp và Môi trường 02 tỉnh, cơ cấu tổ chức Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa sau sắp xếp còn 24 đầu mối, giảm 07 phòng, 05 chi cục, 06 đơn vị sự nghiệp (tương ứng 18/42 đầu mối, đạt tỷ lệ giảm 42,9%). Trong đó, các tổ chức hành chính (bao gồm các phòng thuộc Sở, các Chi cục thuộc Sở) giảm 12/24 đầu mối (đạt tỷ lệ giảm 50%), các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc giảm 06/17 đầu mối (đạt tỷ lệ giảm 35,3%), cụ thể:

+ Giảm 13 đầu mối chung của cả 02 Sở (Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; phòng Kế hoạch - Tài chính; phòng Phát triển nông thôn; Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Chăn nuôi và Thú y; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chi cục Biển và Thủy sản; Chi cục Bảo vệ môi trường; Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường; Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; Ban quản lý Khai thác các cảng cá; Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh).

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa giảm 02 đầu mối (Trung tâm Chuyển giao công nghệ và Khuyến nông; Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường).

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Thuận giảm 03 đầu mối (Phòng Quản lý chuyên ngành, Khoa học và Chuyển đổi số; phòng Tài nguyên nước, Thủy lợi và Phòng chống thiên tai; phòng Khoáng sản và Quản lý đất đai).

+ Riêng Ban quản lý Vịnh Nha Trang được UBND tỉnh chuyển giao nguyên trạng về Sở Nông nghiệp và Môi trường kể từ 01/7/2025.

Trên cơ sở đó, ngày 01/7/2025, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-UBND về cơ cấu tổ chức Sở Nông nghiệp và Môi trường bao gồm 25 đơn vị thuộc và trực thuộc.

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức.

Căn cứ Điều 2 Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh về cơ cấu tổ chức Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa quy định: “Tạm chuyển giao nguyên trạng biên chế được cấp có thẩm quyền giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa (trước khi sắp xếp) và Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Thuận (trước khi sắp xếp) cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa mới (sau khi sắp xếp)”. Theo đó, tổng số biên chế công chức được giao của Sở Nông nghiệp và Môi trường là 695 chỉ tiêu, tính tới thời điểm 10/9/2025, tổng số công chức có mặt của Sở sau hợp nhất là 514 người,

còn thiếu 181 chỉ tiêu chưa sử dụng; tổng số biên chế viên chức (số lượng người làm việc) được giao của Sở Nông nghiệp và Môi trường là 537 chỉ tiêu, tổng số viên chức có mặt của Sở sau hợp nhất là 449 người, còn thiếu 88 chỉ tiêu chưa sử dụng. Đặc biệt là các Chi cục quản lý chuyên ngành của Sở đang có nhu cầu rất lớn đối với nhân sự có trình độ chuyên môn nghiệp vụ phù hợp.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức.

Căn cứ khoản 1 Điều 3 Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh về cơ cấu tổ chức Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa quy định: “Sắp xếp tổ chức, bố trí nhân sự các tổ chức thuộc Sở bảo đảm đúng nguyên tắc và thủ tục hiện hành”. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã phê duyệt, bổ nhiệm 78 lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; đồng thời tham mưu UBND tỉnh ban hành bổ nhiệm chức vụ Phó Chánh Văn phòng chuyên trách Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025.

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

Để đảm bảo ổn định tổ chức, nâng cao chất lượng chuyên môn sau khi thực hiện hợp nhất, Sở đã đăng ký 03 công chức tham gia lớp đào tạo Cao cấp lý luận chính trị (*hệ không tập trung*) và 04 công chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung K.186 tại Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa.

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh quyết định cử 01 công chức tham gia khóa tập huấn “Tiếp cận, Lên tàu, Tìm kiếm và bắt giữ” (*VBSS*) ngắn hạn tại Indonesia nhằm tăng cường năng lực thực thi pháp luật biển cho các đội ngũ thực thi pháp luật biển để chống lại các hoạt động bất hợp pháp trên biển, ứng phó với các tội phạm hàng hải ngày càng phức tạp; góp phần đảm bảo an ninh, an toàn hàng hải trên biển Đông.

5. Cải cách tài chính công

a) Kết quả thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách

- Thực hiện công khai ngân sách

Tổ chức công khai dự toán ngân sách nhà nước; tình hình thực hiện dự toán (*hàng quý, 6 tháng và hàng năm*); quyết toán ngân sách nhà nước bằng hình thức niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của đơn vị theo đúng thời gian quy định đảm bảo nguyên tắc công khai đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin ngân sách theo quy định của pháp luật, đồng thời bảo vệ bí mật nhà nước.

Các nội dung công khai thực hiện theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 97/2024/TT-BTC ngày 31/12/2024 của Bộ Tài chính bãi bỏ Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ trưởng Bộ tài chính; bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC

ngày 30/12/2016 và Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ tài chính

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch được giao: Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch được giao năm 2025: về tiền thu sử dụng đất đến 31/8/2025 đã đạt 11.329 tỷ đồng/11.477 tỷ đồng (gần 99% kế hoạch).

- Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công

Tổng số kế hoạch vốn năm 2025 được giao cho Sở là 334.227 triệu đồng (trong đó vốn địa phương là 55.363 triệu đồng, vốn Trung ương là: 191.915 triệu đồng, vốn ODA là: 86.949 triệu đồng).

Tỷ lệ giải ngân đến ngày 07/09/2025 là 121.550 triệu đồng, đạt 36,37%, trong đó vốn địa phương là 19.575 triệu đồng, đạt 35,36% vốn Trung ương là 63.763 triệu đồng, đạt 33,22%, vốn ODA là 38.212 triệu đồng, đạt 43,95%.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách: Sở Nông nghiệp và Môi trường đã khẩn trương chỉ đạo các đơn vị thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán về tài chính, ngân sách kết quả đến nay đã thực hiện toàn bộ các kết luận, kiến nghị của các đoàn thanh tra, kiểm toán.

b) Việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

- Kết quả ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

+ Đến ngày 30/6/2025: đã có 21/21 đơn vị trực thuộc Sở ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

+ Từ ngày 01/7/2025 đến nay: đã có 02/21 đơn vị trực thuộc Sở ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công (*Ban Quản lý rừng phòng hộ Ninh Hòa - Vạn Ninh; Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới*). Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, các đơn vị trực thuộc Sở đã khẩn trương xây dựng dự thảo quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều đơn vị trực thuộc Sở chưa được UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập và quy định cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ nên chưa có cơ sở để ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

- Kết quả thực hiện quy định về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc thẩm quyền quản lý

Các đơn vị đã Báo cáo kê khai và đề xuất phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp Phương án sắp xếp nhà, đất toàn ngành và gửi văn bản đề nghị Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt (*Công văn số 3280/SNNMT-KH ngày 08/9/2025*).

- Kết quả kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý tài sản công

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành các văn bản triển khai đơn vị thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản công sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; triển khai Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ thanh tra chuyên đề về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý; rà soát, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công sau khi sáp nhập tỉnh; đề xuất xử lý các cơ sở nhà, đất dôi dư; Lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

c) Việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo các quy định hiện hành: Sở Nông nghiệp và Môi trường đã khẩn trương chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc xây dựng phương án tự chủ giai đoạn 2026-2030, đến nay Sở Nông nghiệp và Môi trường đang thẩm định các phương án tự chủ của các đơn vị.

d) Kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước: thực hiện khoán nhiên liệu cho phương tiện phù hợp với tình hình thực tế; công tác duy tu, bảo dưỡng tài sản công thường xuyên được quan tâm; máy móc, phương tiện làm việc và xe ô tô được thực hiện đúng tiêu chuẩn định mức theo quy định.

- Các đơn vị đã chủ động xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và được thông qua tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngay từ đầu năm. Trong đó đã xây dựng được định mức tiết kiệm điện, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức từ đó cán bộ, công chức, viên chức luôn nêu cao ý thức trong việc sử dụng điện phục vụ công tác theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025.

- Tất cả các đơn vị sử dụng điện thoại, văn phòng phẩm, nhiên liệu, công tác phí, hội nghị, tiếp khách, ... trên tinh thần hết sức tiết kiệm, các đơn vị khoán chi đến từng phòng, chỉ sử dụng vào công việc của cơ quan, không có trường hợp nào sử dụng cho mục đích cá nhân.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

6.1. Về triển khai công tác chuyển đổi số

- Lĩnh vực công nghệ thông tin: tiếp tục thực hiện phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ về chuyển đổi tích hợp người dùng hệ thống E-Office kịp thời sau khi có sự thay đổi về tổ chức bộ máy; triển khai xây dựng danh mục đầu công việc và sử dụng thí điểm phần mềm đo lường kết quả, hiệu quả công việc (KPI) đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

- Đối với các lĩnh vực khác thuộc Sở: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch 2592/KH-SNNMT-TTCNTT ngày 07/5/2025 về Kế hoạch chuyển đổi số Sở Nông nghiệp và Môi trường năm 2025 và thực hiện nghiêm túc các công tác chuyên môn về nền tảng số, nhân lực số theo như Kế hoạch đến từng công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Ban hành Kế hoạch 2592/KH-SNNMT-TTCNTT ngày 07/5/2025 về Kế hoạch Chuyển đổi số Sở Nông nghiệp và Môi trường năm 2025.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ về việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ đánh giá mức độ Chuyển đổi số (DTI) cấp tỉnh năm 2024.

6.2. Về công tác thực hiện triển khai Đề án 06

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án 06/CP theo Kế hoạch số 1400/KH-SNNMT ngày 09/4/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ban hành Kế hoạch số 2160/KH-STNMT ngày 24/4/2025 về Ứng dụng dữ liệu đã số hóa (như đất đai) để cắt giảm thành phần hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Quyết định, Thông tư hướng dẫn, Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức qua hệ thống quản lý văn bản điện tử và qua các cuộc họp giao ban Sở.

- Đối với 25 DVC thiết yếu tính từ 15/6/2025 - 14/7/2025: Dịch vụ Đăng ký biến động về QSD đất, QSH tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp GCN (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): có 221 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 01, trước hạn 136 hồ sơ, quá hạn 43 hồ sơ.

- Đối với 28 DVC theo Quyết định số 422/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: từ 15/6/2025 - 14/7/2025: Dịch vụ Đăng ký biến động về QSD đất, QSH tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất, QSH tài sản gắn liền với đất: Tổng hồ sơ: 6706 hồ sơ; đúng hạn: 11 hồ sơ; trước hạn 3180 hồ sơ; quá hạn: 1050 hồ sơ.

6.3. Về thực hiện các nhiệm vụ trong danh mục Chuyển đổi số

Ngày 25/07/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành văn bản số 1077/SNNMT-CĐS chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở rà soát, đề xuất điều chỉnh danh mục dự án nhiệm vụ CNTT chuyển đổi số năm 2025 và dự kiến giai đoạn 2026-2030.

Ngày 12/08/2025, Sở đã có Văn bản số 1909/SNNMT-KTCĐS gửi Sở Khoa học và công nghệ đề nghị được tiếp tục triển khai 02 dự án: “Hệ thống thông tin quản lý ngành nông nghiệp (giai đoạn 1), Hệ thống thông tin địa lý lĩnh vực lâm nghiệp” theo Kế hoạch số 2044/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh và đề xuất bổ sung 13 dự án, nhiệm vụ công nghệ thông tin khác.

Đã thực hiện xây dựng báo cáo đề xuất chủ trương cho 05 nhiệm vụ trình UBND tỉnh gồm các nhiệm vụ sau: Chuẩn hóa bản đồ hiện trạng sử dụng đất và bản đồ quy hoạch sử dụng đất cập nhật CSDL hệ thống GIS tỉnh Khánh Hòa; Xây dựng kiến trúc CNTT ngành Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa; Đánh giá an toàn thông tin Sở Nông nghiệp và Môi trường; Nhiệm vụ Cập nhật bổ sung CSDL về hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức trên địa bàn tỉnh ứng dụng GIS; Nhiệm vụ Thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Phần mềm, hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin để quản lý, vận hành hệ thống thông tin đất đai tỉnh Khánh Hòa. Chi tiết như sau:

- Nhiệm vụ Cập nhật bổ sung CSDL về hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức trên địa bàn tỉnh ứng dụng GIS đã có ý kiến chuyên môn về chủ trương thực hiện nhiệm vụ tại Công văn số 2149/STTTT-CNTTBCVT ngày 4/7/2024 và Sở cũng đã có Tờ trình số 257/TTr-STNMT-TTCNTT ngày 17/7/2024 về việc xin phê duyệt

chủ trương đầu tư nhiệm vụ; Ngày 8/8/2024, UBND tỉnh đã có văn bản số 8733/UBND-KSTT đồng ý chủ trương đầu tư nhiệm vụ, hiện Sở đang xây dựng dự toán nhiệm vụ và gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình UBND tỉnh phân bổ dự toán triển khai.

- Nhiệm vụ “Chuẩn hóa bản đồ hiện trạng sử dụng đất và bản đồ quy hoạch sử dụng đất cập nhật cơ sở dữ liệu hệ thống GIS Khánh Hòa”: Ngày 29/5/2024, UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương thực hiện nhiệm vụ tại văn bản số 5755/UBND-KSTT; Ngày 01/8/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có văn bản số 3669/STNMT-TTCNTT “về việc góp ý kiến về đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ Chuẩn hóa bản đồ hiện trạng sử dụng đất và quy hoạch sử dụng đất cập nhật CSDL hệ thống GIS Khánh Hòa” gửi Sở Tài Chính và Sở Thông tin truyền thông; Ngày 07/8/2024, Sở Thông tin truyền thông có văn bản số 2518/STTTT-CNTTBCVT phản hồi “về việc hướng dẫn triển khai hoạt động đầu tư CNTT Chuẩn hóa bản đồ hiện trạng sử dụng đất và quy hoạch sử dụng đất cập nhật CSDL hệ thống GIS Khánh Hòa” và đề nghị điều chỉnh lại Đề cương và dự toán chi tiết thành Báo cáo kinh tế kỹ thuật cho phù hợp với quy định sau khi Nghị định 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 có hiệu lực. Sở đã hoàn thành Báo cáo kinh tế kỹ thuật nhiệm vụ và đã gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật tại văn bản số 4764/STNMT-TTCNT ngày 03/10/2024. Tuy nhiên đến nay chưa có ý kiến thẩm định nhiệm vụ nêu trên.

- Nhiệm vụ “Đánh giá an toàn thông tin”: UBND tỉnh đã có công văn thống nhất chủ trương thực hiện nhiệm vụ tại văn bản số 6410/UBND-KSTT ngày 13/6/2024. Sở đang xây dựng đề cương và dự toán chi tiết để gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Nhiệm vụ “Xây dựng kiến trúc công nghệ thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa”: UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương thực hiện nhiệm vụ tại văn bản số 3592/UBND-KSTT ngày 05/4/2024. Sở đã xây dựng dự toán kinh phí chi tiết nhiệm vụ và đã được Sở Tài chính thẩm định tại Công văn số 5888/STC-TCHCSN ngày 19/11/2024. Tuy nhiên hiện nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành lập trên cơ sở sáp nhập Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường nên có sự thay đổi về cơ cấu tổ chức của Sở nên Sở sẽ điều chỉnh lại tên nhiệm vụ, đề cương và dự toán nhiệm vụ phù hợp với tổ chức mới, sau khi quy định về kiến trúc chính phủ điện tử ngành nông nghiệp và môi trường được ban hành.

- Nhiệm vụ “Thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Phần mềm, hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin để quản lý, vận hành hệ thống thông tin đất đai tỉnh Khánh Hòa”: Ngày 27/5/2025, Sở nhận được văn bản số 09/2025/CV-VBD ngày 16/5/2025 về việc triển khai hệ thống thông tin đất đai VBDLIS với nội dung “Đối với địa phương đang sử dụng phần mềm VBDLIS (chưa ký hợp đồng thuê dịch vụ) Công ty VIETBANDO cam kết tiếp tục cung cấp dịch vụ vận hành hệ thống thông tin đất đai VBDLIS cho các tỉnh đến khi cấp có thẩm quyền phê duyệt phí sử dụng hệ thống thông tin đất đai”. Do vậy, Sở đang phối hợp với Công ty cung cấp dịch vụ Phần mềm để tiếp tục vận hành Hệ thống thông tin đất đai theo cam kết của Công ty VIETBANDO.

- 03 nhiệm vụ “Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý tỷ lệ 1/2000, 1/5000 các huyện, thị xã thành phố tỉnh Khánh Hòa”; Nhiệm vụ “Xây dựng hệ thống giám sát hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh”; Nhiệm vụ “Xây dựng, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu khoáng sản” hiện đang triển khai thu thập số liệu, xây dựng báo cáo đề xuất chủ trương.

6.4. Về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 4527/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh về triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước năm 2025, Sở đã ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan Sở Nông nghiệp và Môi trường để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2025.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ngay từ đầu năm Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính trong toàn ngành, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như: ban hành các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cải cách hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO,...; tổ chức cho các đơn vị trực thuộc Sở rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; triển khai giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định. Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cũng được quan tâm; kịp thời kiện toàn bộ máy tổ chức Sở Nông nghiệp và Môi trường; Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính được đẩy mạnh. Nhờ đó công tác cải cách hành chính ngày càng nâng cao, nhận được nhiều sự đồng tình, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân khi đến giải quyết các thủ tục hành chính liên quan.

1. Những mặt đạt được

- Công tác cải cách thể chế của Sở Nông nghiệp và Môi trường được Ban lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo sâu sát. Bằng kết quả hoạt động trong thực tiễn, đã đóng góp không nhỏ vào việc hoàn thành nhiệm vụ của Sở. Đội ngũ làm công tác pháp chế được củng cố, kiện toàn, chủ động, tích cực trong công tác tham mưu, tạo sự chuyển biến cơ bản trong tổ chức và hoạt động đáp ứng yêu cầu về quản lý Nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công cơ bản chặt chẽ, tiết kiệm từ khâu đầu tư, mua sắm đến khai thác, sử dụng. Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công tiếp tục cập nhật, vận hành có hiệu quả. Nhiều đơn vị thực hiện tốt việc rà soát, sắp xếp, bố trí lại trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.

- Nhận thức và hành động của công chức, viên chức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từng bước được nâng cao. Lãnh đạo các đơn vị đã xác định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và

đầy lùi tình trạng tham nhũng, lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý sử dụng nguồn vốn.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý, sử dụng ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, triển khai 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG), Chương trình phục hồi kinh tế vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế dẫn tới lãng phí nguồn lực.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công còn nhiều tồn tại, lãng phí. Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công chưa đầy đủ do việc nhập dữ liệu còn nhiều khó khăn.

- Bên cạnh đó, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức, bộ máy; quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước mặc dù được cải thiện song vẫn còn nhiều hạn chế dẫn lãng phí về nguồn lực và thời gian. Việc chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính nhà nước trong thời gian tới; Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2025 và Quyết định số 232/QĐ-SNNMT ngày 31/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Cải cách thể chế

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản quy phạm pháp luật, nhất là những văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của ngành không còn phù hợp với các Luật, văn bản của Trung ương ban hành. Thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh đã được phê duyệt theo đúng quy trình, thời gian quy định.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Rà soát tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND cấp xã trên cơ sở quyết định công bố của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Tiếp tục thực hiện tốt tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo 100% số lượng hồ sơ hành chính được giải quyết đúng hạn hoặc trước hạn.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

- Trên cơ sở Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa. Sở Nông nghiệp và Môi trường đang tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ để hoàn thiện hồ sơ Đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc trước khi trình UBND tỉnh ban hành theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu, đề xuất thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước; xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức; thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện các cơ chế, chính sách thu hút người có tài năng vào làm việc trong ngành.

5. Cải cách chế độ công vụ

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển của ngành.

- Tổ chức đánh giá, xếp loại công chức, viên chức theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ và gắn với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể.

6. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định về quản lý tài chính - ngân sách; đẩy mạnh thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt kế hoạch theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; thực hiện tốt các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế phân bổ ngân sách cho các đơn vị trực thuộc Sở dựa trên kết quả và chất lượng hoạt động, hướng vào kiểm soát đầu ra, chất lượng chi tiêu theo mục tiêu, sát với nhiệm vụ đã giao.

7. Xây dựng và Phát triển Chính phủ điện tử

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trên cơ sở đầu tư nâng hạ tầng hệ thống dây mạng nhằm phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của ngành; triển khai thực nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Cập nhật, bổ sung công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định.

- Tiếp tục áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan Sở.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác cải cách hành chính quý III năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP. htv.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Quang

